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کتاب 
آقا باور بفرمایید سخت است، خیلی 
سخت، اصاً تمام ویژگی های بیش 
از حد سخت بودن را با هم دارد. 
شماره اول که هست، اولین ستون 
اولین دبیر بخش کتاب هم که 
هست، سام هم که باید بکنم، 
یعنی اصاً سخت  تر از این هم داریم 
مگر؟ من هنوز که هنوز است، بعد 
از این همه نوشتن و با مخاطب 
سر و کله زدن درست و حسابی بلد 
نیستم سام کنم. بنابراین سام، 
من محمدعلی یزدانیار هستم دبیر 
سرویس کتاب و درکنار و با کمک 
همکارانم در خدمت شما خواهیم 
بود که ما همگی شیفته خدمتیم 
و معتقدیم که ارباب رجوع تاج سر 
است! معرفی هم تمام شد. سیصد 
کلمه دیگر فضا دارم برای اینکه با 
شما صحبت کنم. بیایید از برخی 
ایده هایی که برای صفحات داریم 
برایتان بگویم. مهم ترین موردی که 
خودم هیجانش را دارم شاهنامه ای 
است که به قلم خودم  با زبان طنز 
می نویسم. از آن کارهایی است 
که دوست دارم جواب بدهد، از آن 
کارهایی است که دوست دارم در 
آینده مرا با آن بشناسند. جز این، 
قرار است جایزه های ادبی مهم، 
نویسنده ها و شاعران و آثار مهم اما 
کمتر شناخته شده را هم به شما 
معرفی کنیم. یک جوری هم معرفی 
کنیم که وقتی لازم شد چیزی از آنها 
بدانید به جای ویکی پدیا به سراغ ما 
بیایید و نرم و آهسته هم بیایید لطفاً 
که ترک برندارد چینی نازک تنهایی 
ما. متشکرم! بساط انواع تحلیل و 
نقد و بررسی در مورد هرچیزی که 
به کتاب مرتبط باشد هم برپاست. 
اصاً اولین مواردش را در همین 
صفحه و کنار همین ستون ها 
می بینید و می توانید بخوانید در 
مورد این بحث و بررسی ها هم 
قصدمان این است که تا جای 
ممکن خنثی نباشیم. روایت و 
خاطره و داستان بازی هم حتماًً در 
این صفحات جای خواهند داشت. 
کمی هم که جلو بروید یک صفحه 
پر و پیمان مربوط به کوچولوهای 
در منزل و نوجوانان همیشه در 
صحنه هم موجود است که خدای 
نکرده آخر هفته دلبندانتان، بدون 
مطالعه سپری نشود. شما هم 
اگر پیشنهادی، انتقادی، فحش و 
فضاحتی – بانسبت شما البته – و 
هرچه داشته باشید می توانید 
از راه های ارتباطی مختلف با ما 
در میان بگذارید که لحاظ کنیم. 
خاصه مطلب اینکه من از اول هم 
گفتم سام کردن بلد نیستم اما 
توضیح دادن را زیادی بلدم و تازه 
موتور توضیح دادنم گرم شده که به 
انتهای ستون نزدیک می شویم. با 
ما همراه باشید و ما را با انتقاداتتان 
بهتر و بهتر کنید. پیشاپیش از شما 

سپاسگزارم.

آدم ها دو دسته بیشتر نیستند. دسته 
اول می پرسند »کتاب به چه دردی 
می خورد؟« و دسته دوم 
هم کسانی هستند که 
مخاطب این سؤال قرار 
می گیرند. من این سؤال 
را کمی دستکاری کرده ام و از دلش 
پرسش جدیدی بیرون کشیده ام. 
»چرا در همه مجات بخش کتاب 
داریم؟«. وای! این چه حرفی است 
آقا؟ چرا نداشته باشیم؟ وا فرهنگا! 
وا کتابا! ما فردوسی و حافظ و سعدی 
و که و که و که را داریم، بعد مطبوعه 
بدون نگاه به فرهنگ و هنر و اندیشه 
منتشر کنیم؟ نفرمایید قربان! اینها 
همه جواب های احتمالًـــی و کمابیش 
پرخاشگرانه ای است که از جانب 
شما به خودم دادم و هنوز هم قانع 
نشدم. مگر نه اینکه با اینهمه مشکل 
و گرفتاری نه فرصتی و نه جانی برای 
کتاب دست گرفتن و خواندن به 
دست نمی آید؟ مگر نه اینکه بازار 

نشر ما را کتابهایی با تیراژ دویست و 
سیصد تا پر کرده اند که فروش هم 
نمی روند. مگر نه اینکه از ناشر و مؤلف 
و مترجم و کتابفروش و روزنامه نگار 
کتاب و مخاطب و مطلقاً هر کسی 
که ربطی به کتاب دارد همه از زندگی 
خود می نالند؟ پس حالا اصا این 
چه کاری است که ما می کنیم؟ که 
نه تنها این کار را می کنیم بلکه در 
انجامش به حالت مرگ و زندگی هم 
در می آییم. اصاً همین هفته نامه 
را که دست دارید شاهد می گیرم. 
اولین سرویسی که همه چیزش نهایی 
شد همین سرویس کتاب ماست 
که آقای سردبیر و من نشستیم و 
سنگهایمان را وا کندیم. حالا فکر 
نکنید اینجا که نشسته ام با خیال 
راحت برای شما منبر رفتم، سؤالاتی 
که اینجا مطرح کردم و ده ها سؤال 
سخت تر را در طول روز و هنگام 
مطالعه از خودم می پرسم. اینکه 
کل ماجرا اصاً می صرفد؟ اینهمه 

جوش زدن و حرص خوردن سر 
کتاب واقعاً ارزشش را دارد؟ فشار 
مالی شدید، اضطراب مردن قبل از 
خواندن تمام کتابها و حال بدی که 
با جمع شدن کتابهای ناخوانده در 
من شکل می گیرد همگی دال بر 
این است که باید کرکره را بکشم 
پایین، کتابخانه شخصی خودم را 
بفروشم، استعفایم را همین شماره 
اولی بنویسم و بچسبم به پول در 
آوردن که خربوزه آب است. و باور 
کنید بارها سعی کردم همه اینهایی 
که گفتم را عملی کنم. اما یک جایی، 
یک جای اتفاقاً بزرگ و قدرتمندی 
در درونم برابر طوفان ذهنی من 
مقاومت می کند که مبادا عاقل شوم 
و به زندگی بی کتاب بپردازم. و بله! 
کتاب باز بودن دیوانگی است. همین 
جاست که جواب سؤال ابتدای نوشته 
شروع می شود. به نظر من وجود 
بخش کتاب در مجات و روزنامه ها 
هیچ دلیل عقانی مشخصی ندارد. 

ماجرا ریشه دارد در جنون عده ای 
عشق کتاب و داستان و رمان و شعر 
و علم و دانش و هنر که یک تکه 
وجودشان برای همیشه سنجاق شده 
به صفحات سفید و زرد و طوسی کاغذ، 
سنجاق شده به بوی جوهر و تازگی 
و کهنگی کتاب. ما دنبال دوستیم، 
دوستی که بتوانیم اول بیمارش 
کنیم )!( بعد هم بنشینیم و برایش 
از خوب و بد کتاب بگوییم، برایش 
محتوای قوی تولید کنیم، برویم و 
با نویسندگان و مترجمان مختلف 
صحبت کنیم بلکه چیز جدیدی برای 
دوست ما داشته باشند و بعد وقتی 
موفق شدیم بیماری این دوستمان را 
به جنون تبدیل کنیم همین مسیر را 
با نفر بعدی و به همراه همین دوست 

تازه مجنونمان تکرار می کنیم.
راستش را بخواهید کل ماجرای 
کتابخوانی برای من جنون است. 
بله، می توانم ده ها مقاله و پژوهش 
را شاهد بیارم که مطالعه چه 

تأثیرات درخشانی بر سامت روان، 
شکل گیری شخصیت، خزانه لغات، 
تفکر خاق، توانایی حل مسأله و... 
دارد. می توانم از بزرگان تاریخ نقل 
قول بیاورم که گفته اند زندگی بدون 
کتاب فرقی با مردن ندارد. می توانم 
ضرب المثل های فرهنگ های مختلف 
را ذکر کنم که ببینید در هر فرهنگی، 
مطلقاً هر فرهنگی مطالعه ارزشی 
است که همتا ندارد. بله، همه اینها 
درست است و بله کاماً حق دارید که 
بفرمایید ما وظیفه داریم از فرهنگ به 
واسطه قلممان حمایت و محافظت 
کنیم. جلوی شما سر تعظیم فرود 
می آورم که ضرورت وجود بخشی 
مختص کتاب در رسانه های نوشتاری 
را به این خوبی درک کرده اید. اما 
دوست داشته باشید یا نه، ما 
دیوانگان را فقط عشق به کتاب است 
که سرپا نگه داشته. به قول معروف 
آسمان را که به زمین بدوزید هم، ما 

از کتاب رهایی نداریم.

اگر روزگاری به هر نحوی و به هر 
دسته ای از کتاب ها نیاز داشتید یا 
دارید غیرممکن است 
که با بزرگترین معضل 
بازار نشر روبرو نشده 
باشید، عدم موجودی 
کتاب در بازار. کتاب ها ممکن است 
به دلایل مختلفی در بازار یافت 
نشوند. از فروش کم که باعث عدم 
تجدید چاپ اثر می شود گرفته تا 
توزیع نامناسب، از گرانی چاپ گرفته 
تا خروج از برنامه های ناشر و چندین 
دلیل مشابه دیگر ممکن است 
باعث شود که کتابی در بازار از کیمیا 

کمیاب تر شود. برخی از این کتاب ها را 
می توان ازکتاب خوان های الکترونیکی 
به صورت قانونی تهیه کرد. اگر شما 
اهل ای بوک نباشید یا کتابی که 
دنبالش هستید به این صورت در 
دسترس نباشد چه کار باید کرد؟ 
 PRINT ON DEMAND اینجاست که
وارد میدان می شود. چاپ بر اساس 
تقاضا به شیوه ای از تک فروشی کتاب 
گفته می شود که در آن ناشرین به 
صورت مستقل یا واسطه ای امکان 
خرید تمام آثار منتشر شده خود را به 
شکل چاپ تک جلدی برای مخاطب 
فراهم می کنند. بدین ترتیب شما با 

ورود به سایت ناشر، کتاب مورد نیاز 
خود را – که ممکن است سالها پیش از 
بازار جمع شده باشد – انتخاب، تعداد 
و نوع جلد را مشخص و در نهایت مبلغ 
کتاب را پرداخت می کنید. ناشر هم 
بعد از آماده سازی کتاب آن را به آدرس 
شما ارسال می کند. این روشی است 
که هزینه  و ریسک تولید را برای ناشر 
پایین می آورد و امکان دسترسی به 
هر کتابی را هم برای مخاطب فراهم 
می  کند. این روش در اروپا و امریکا 
و آسیای شرقی بسیار مرسوم است 
اما در بازار ایران مقاومت جدی در 
این زمینه وجود دارد. تا به حال یکی 

دو باری به برخی ناشران پیشنهاد 
راه اندازی این سرویس ارائه شده 
که آنها با شدت و حدت تمام آن 
را وتو کرده اند. این در حالی است 
که مقاومت ناشرین در چاپ تک 
نسخه ای باعث شده تا بازار زیرزمینی 
و بسیار سودآوری برای کتابهای قانونی 
و رسمی که مجوز انتشار هم دارند 
ایجاد شود. حال سؤال اینجاست که 
چرا بازار نشر با تمام توان در برابر 
نوسازی و روزآمد شدن وضعیت انتشار 
کتاب مقاومت می کند؟ این سؤالی 
است که در آینده بیشتر در موردش 

صحبت خواهیم کرد.

 به جای سلام
به جای علیک
محمدعلی یزدانیار

 دبیرگروه کتاب

یادداشت

بساط انواع 
تحلیل و نقد 
و بررسی در 

مورد هرچیزی 
که به کتاب 

مرتبط باشد هم 
برپاست. اصاً 
اولین مواردش 

را در همین 
صفحه و کنار 

همین ستون ها 
می بینید و 
می توانید 

بخوانید

وجود بخش 
کتاب در مجات 
و روزنامه ها هیچ 

دلیل عقانی 
مشخصی ندارد. 

ماجرا ریشه 
دارد در جنون 
عده ای عشق 

کتاب و داستان 
و رمان و شعر و 
علم و دانش و 

هنر که یک تکه 
وجودشان برای 

همیشه سنجاق 
شده به صفحات 

سفید و زرد و 
طوسی کاغذ

ذره بین

دنیای نشر

»چاپ بر اساس تقاضا« چیست و چرا برای بازار نشر مهم است؟

دنیا زیر و رو هم بشود، ما از کتاب نخواهیم گذشت!
نگاهی متفاوت به کتاب، کتاب بازها، روزنامه نگاران کتاب و دیگر رفقای عزیز

تحقیقات علمی  در مورد کتاب 
یکی از یافته های جالب این است که افرادی که از کودکی کتابخوان 
بوده اند در بزرگسالی دو و نیم برابر کمتر مبتا به آلزایمر می شوند. 

پژوهش دیگری هم نشان داده مطالعه 
می تواند تا شصت و هشت درصد از اضطراب 
روزانه افراد را کم کند. کتاب خواندن منظم 

عاوه بر اینکه زوال عقل را به میزان سی و دو 
درصد کاهش می دهد باعث بهبود واکنش 

به موقعیت های ناآشنا هم می شود.

نقل قول های مشاهیر درباره کتاب 
سیسرون دولتمرد و اندیشمند روم باستان گفته »منزلی 
بدون کتاب، مانند جسدی است بدون روح«. مارک تواین 

هم فرمودند که »دوستان خوب، کتابهای خوب و یک وجدان 
آسوده. این است زندگی رویایی«. بورخس هم با جمله 

جاودانه اش »من همیشه فکر کرده ام که بهشت به شکل یک 
کتابخانه است« معرف حضورتان هستند. بانو جین آستین هم 
می گویند »زن یا مرد، کسی که از خواندن یک رمان خوب غرق 

لذت نشود، به شکل غیر قابل تحملی احمق است«.

ضرب المثلهای ملل مختلف در مورد کتاب 
یک ضرب المثل قدیمی اندرز می دهد که »کسی که کتاب 
امانت می دهد، یک احمق است؛ اما کسی که کتاب را پس 
می دهد، احمق تر است.« می گویند که این یک ضرب المثل 

عربی است »کتاب باغی است که در جیب جا می گیرد« و یک 
ضرب المثل چینی هم گفته »کتاب را باز کن تا کتاب ذهن تو را 

باز کند«. البته شما کتاب امانت بدهید، کار خوبی است!


